55 da Lei nº 13.019/2014 e na Cláusula Sexta, Parágrafo 
Primeiro do Termo de Colaboração, assim como a alteração do Plano de Trabalho, com 
fundamento no art. 57 da Lei nº 13.019/2014 e na Cláusula Sétima do Termo de Colaboração. 

PARÁGRAFO ÚNICO: O valor do presente Termo Aditivo R$ 899.988,01 (oitocentos e noventa e 
nove mil, novecentos e oitenta e oito reais e um centavo). 

CLAUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO:  

Fica prorrogado o prazo de vigência da parceria por mais 12 (doze) meses, a contar de 
30/10/2024, dando-se ao Termo de Colaboração nº 004/2023 o prazo total de 24 (vinte e quatro) 
meses.

[...]

Acréscimo no valor da Meta de energia elétrica, Meta de recursos Humanos, Meta de Encargos 
Sociais e Meta de Serviço de Terceiros. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: A alteração do Plano de Trabalho ora firmada resultará em acréscimo 
do valor pactuado originário no montante de R$ 899.999,92(oitocentos e noventa e nove mil, 
novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos) e o presente Termo Aditivo no 
montante de R$ 899.988,01 (oitocentos e noventa e nove mil, novecentos e oitenta e oito reais e 
um centavo). 

Desse modo, o valor total da parceria com o presente Termo Aditivo passa a ser de R$ 
1.799.987,93 (um milhão, setecentos e noventa e nove mil, novecentos e oitenta e sete reais e 
noventa e três centavos). 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 

As partes celebrantes da parceria ratificam as demais cláusulas e condições estabelecidas pelo 
Termo de Colaboração, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. 

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO E DA REMESSA AO TRIBUNAL DE CONTAS DO